

Seat No. : \_\_\_\_\_

# NE-109

November-2023

LL.B., Sem.-III

205 : Public International Law

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના જવાબ આપો.  
(2) જમણી બાજુનાં અંક દરેક પ્રશ્ન માટે ગુણ સૂચવે છે.

1. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની વ્યાખ્યા આપો. શું આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો એક નભળો કાયદો છે ? 25

અથવા

1. "શરણાર્થી" નો ખ્યાલ ભારતીય ડેસો સાથે વિગતવાર સમજાવો. 25

2. ત્રાસવાદ, હાઇજેક્ઝિંગ, નશાયુક્ત પદાર્થો, યુદ્ધના ગુનાઓ અને શાંતિ સામેના ગુનાઓ અંગે રાજ્યની હક્કમત વિગતે સમજાવો. 25

અથવા

2. ટૂંકનોંધ લખો : 25

- (1) સંધિ રચવાનાં વિવિધ તબક્કાઓ.  
(2) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના વિષય વસ્તુ તર્ફિ 'વ્યક્તિ'

3. રાજ્યની માન્યતાના કાનૂની પરિણામોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

3. આંતરરાષ્ટ્રીય મજૂર સંગઠન વિશે લખો. 25

4. (A) ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) 20

- (1) વિદેશી વ્યક્તિ  
(2) હાઇજેક્ઝિંગ  
(3) રાષ્ટ્રીયતાનો ખ્યાલ

(B) નીચેનાં વિધાન ખરાં છેંકે ખોટાં જાહુાવો : (ગમે તે પાંચ)

5

- (1) જાહેર આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદામાં સંઘિ કાયદો, સમુદ્રનો કાયદો, આંતરરાષ્ટ્રીય કોજદારી કાયદો અને યુદ્ધના કોંયદાનો સમાવેશ થાય છે.
- (2) યુનાઇટેડ નેશન્સ એકમાત્ર આંતરરાષ્ટ્રીય સંસ્થા છે જે આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની રચના અને અમલ માટે જવાબદાર છે.
- (3) સંઘિઓ અને સંમેલનો એ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના પ્રાથમિક સોત છે.
- (4) ઝંઠીગત આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો ક્રત્ત રાજ્યો વચ્ચેના લેખિત કરાર દ્વારા જ બનાવવામાં આવે છે.
- (5) રાજ્ય સાર્વભૌમત્વની વિભાવનાનો અર્થ એ છે કે કોઈપણ બાહ્ય સત્તા દેશની સ્થાનિક બાબતોમાં દખલ કરી શકે નહિં.
- (6) રાજક્ષારી પ્રતિરક્ષા રાજક્ષારીઓને ચજમાન દેશમાં તૌમામ કાનૂની પ્રક્રિયાઓમાંથી સંપૂર્ણ પૂરી પાડે છે.

@geniusguruji

Seat No. : \_\_\_\_\_

**NE-109**

**November-2023**

**LL.B., Sem.-III**

**205 : Public International Law**

**Time : 2½ Hours]**

**[Max. Marks : 100]**

**Instructions :** (1) Answer all the questions.  
(2) Figures to the right indicate marks for each question.

1. Define International Law. Is International Law a weak law ? **25**

**OR**

1. Explain the concept of "Asylum" with Indian cases. **25**

2. State jurisdiction of state on terrorism, hijacking, narcotics, war crimes and crimes against peace in detail. **25**

**OR**

2. Write short notes : **25**

- (1) Various steps for the formation of a treaty  
(2) The 'individual' as the subject matter of International Law

3. Discuss legal effects for recognition of state. **25**

**OR**

3. Write a note on International Labour Organization. **25**

4. (A) Write short notes on the following : (Any 2) **20**

- (1) Aliens  
(2) Hijacking  
(3) Concept of Nationality

**(B) State whether the following statements are true or false : (Any 5)**

**5**

- (1) Public International Law includes treaty law, law of sea, international criminal law and the laws of war.**
- (2) The United Nations is the only international organization responsible for creating and enforcing international law.**
- (3) Treaties and conventions are the primary sources of international law.**
- (4) Customary international law is created solely through written agreements between states.**
- (5) The concept of state sovereignty means that no external authority can interfere in a country's domestic affairs.**
- (6) Diplomatic immunity provides diplomats with complete immunity from all legal processes in the host country.**